



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13052026-272518
CG-DL-E-13052026-272518

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2340]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 12, 2026/वैशाख 22, 1948

No. 2340]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 12, 2026/VAISAKHA 22, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 मई, 2026

का.आ. 2432(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1368(E) तारीख 16/03/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के सतना जिले में NH135BG के कि.मी. 80.8 से कि.मी. 85.15 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 20.03.2026 को दैनिक भास्कर एवं हितवाद दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के सतना जिले में NH135BG के कि.मी. 80.8 से कि.मी. 85.15 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: सतना		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: रघुराजनगर					
गांव का नाम: इटौरा कोठार					
1	108/4/2	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.029	नीरज अखिलेश पुत्र शिवनाथ प्रजापति 108/4/2
गांव का नाम: शेरगंज					
2	272/2/1/2/1/1/1/1/1	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.002	प्रेम लाल अहिर, मुन्ना यादव पुत्र रामा अहिर (277/2/1/2/1/1/1/1/1) 277/2/1/2/1/1/1/1/1
3	277/3/1/2/1/3	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.012	शैलेश शर्मा पुत्र रामिनीवास शर्मा 277/3/1/2/1/3
4	277/3/1/2/2/1/2	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.032	शालिनी शर्मा पुत्री रामिनीवास शर्मा, पत्नी रविराज गार्ग (277/3/1/2/1/2) 277/3/1/2/1/2
5	277/3/2/1/2/11	निजी (भूखंड)		0.018	उत्तम, अनिल पुत्र नंद किशोर गुप्ता 277/3/2/1/2/11
6	277/3/2/1/2/12	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.013	मंजू अग्रवाल पुत्री राकेश कुमार अग्रवाल 277/3/2/1/2/12
7	277/3/2/1/2/13	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.006	राकेश कुमार पुत्र मनसुख अग्रवाल 277/3/2/1/2/13
8	277/3/2/1/2/15/1	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.0145	दिनेश प्रसाद पांडे पुत्र राजेन्द्र प्रसाद पांडे, सनोज कुमार गर्ग पुत्र राम नरेश गर्ग 277/3/2/1/2/15/1

9	277/3/2/1/2/15/2	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.0145	आरती पांडे पत्नी मारुती नंदन पांडे, सोनम मिश्रा पत्नी अनिल मिश्रा 277/3/2/1/2/15/2
10	277/3/2/1/2/3	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.0013	रामप्रकाश पांडे पुत्र इन्द्रसेन पांडे 277/3/2/1/2/3
11	277/3/2/1/2/4	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.0004	जितेन्द्र तिवारी पुत्र अंबिका प्रसाद तिवारी 277/3/2/1/2/4
12	277/3/2/1/2/7/1	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.0225	हेमंत पुत्र रमेश पांडे 277/3/2/1/2/7/1
13	277/3/2/1/2/7/4	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.005	पंकज प्रसाद शर्मा पुत्र रामज्ञा शर्मा 277/3/2/1/2/7/4
14	277/3/क/2/1/4	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.012	अविनाश शर्मा पुत्र रामनिवास शर्मा 277/3/क/2/1/4
15	302/2/क/1	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.04	अब्दुल बारी पुत्र अब्दुल वाहिद कुरैशी 302/2/क/1
16	302/2/क/2/3	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.004	रफीक अहमद खान पुत्र बोस्तान खान 302/2/क/2/3
17	302/2/क/2/4	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.004	बसीउल्लाह खान पुत्र बोस्तान खान 302/2/क/2/4
18	302/2/क/3	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.04	अब्दुल अहद पुत्र अब्दुल वाहिद कुरैशी 302/2/क/3
19	302/2/क/5	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.048	तौकीर आयशा पति गुलाब रसूल पिता अब्दुल वाहिद कुरैशी 302/2/क/5
20	302/2/क/6	निजी (भूखंड)	असिंचित	0.048	रुकइया बानो पति तौफीक पिता अब्दुल वाहिद कुरैशी 302/2/क/6
कुल योग				0.3662	

[फा. सं. : 3/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th May, 2026

S.O. 2432(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, 1368(E) Dated:16/03/2026 , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH135BG in the stretch of land from Km. 80.8 to Km. 85.15 in the district of SATNA in the state of MADHYA PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in Dainik Bhaskar and Hitavada on 20.03.2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH135BG in the stretch of land from Km. 80.8 to Km. 85.15 in the district of SATNA in the state of MADHYA PRADESH.

State: MADHYA PRADESH			District: SATNA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Raghurajnagar					
Village: Itaura Kothar					
1	108/4/2	Private (Plot)	Non Irrigated	0.029	Neeraj Akhilesh S/o Shivnath Prajapati 108/4/2
Village: Sherganj					
2	272/2/1/2/1/1/1/1	Private (Plot)	Non Irrigated	0.002	Prem Lal Ahir, Munna Yadav S/o Rama Ahir (277/2/1/2/1/1/1/1) 277/2/1/2/1/1/1/1
3	277/3/1/2/1/3	Private (Plot)	Non Agriculture	0.012	Shailesh Sharma S/o Raminivas Sharma 277/3/1/2/1/3
4	277/3/1/2/2/1/2	Private (Plot)	Non Agriculture	0.032	Shalini Sharma D/o Raminivas Sharma, W/o Raviraj Garg (277/3/1/2/1/2) 277/3/1/2/1/2

5	277/3/2/1/2/11	Private (Plot)	Non Agriculture	0.018	Uttam, Anil S/o Nand Kishore Gupta 277/3/2/1/2/11
6	277/3/2/1/2/12	Private (Plot)	Non Agriculture	0.013	Manju Agrawal D/o Rakesh Kumar Agrawal 277/3/2/1/2/12
7	277/3/2/1/2/13	Private (Plot)	Non Agriculture	0.006	Rakesh Kumar S/o Mansukh Agrawal 277/3/2/1/2/13
8	277/3/2/1/2/15/1	Private (Plot)	Non Agriculture	0.0145	Dinesh Prasad Pandey S/o Rajendra Prasad Pandey, Sanoj Kumar Garg S/o Ram Naresh Garg 277/3/2/1/2/15/1
9	277/3/2/1/2/15/2	Private (Plot)	Non Agriculture	0.0145	Aarti Pandey W/o Maruti Nandan Pandey, Sonam Mishra w/o Anil Mishra 277/3/2/1/2/15/2
10	277/3/2/1/2/3	Private (Plot)	Non Agriculture	0.0013	Ramprakash Pandey S/o Indrasen Pandey 277/3/2/1/2/3
11	277/3/2/1/2/4	Private (Plot)	Non Agriculture	0.0004	Jitendra Tiwari S/o Ambika Prasad Tiwari 277/3/2/1/2/4
12	277/3/2/1/2/7/1	Private (Plot)	Non Agriculture	0.0225	Hemant S/o Ramesh Pandey 277/3/2/1/2/7/1
13	277/3/2/1/2/7/4	Private (Plot)	Non Agriculture	0.005	Pankaj Prasad Sharma S/o Ramagyaa Sharma 277/3/2/1/2/7/4
14	277/3/k/2/1/4	Private (Plot)	Non Irrigated	0.012	Avinash Sharma S/o Ramnivas Sharma 277/3/K/2/1/4
15	302/2/K/1	Private (Plot)	Non Agriculture	0.04	Abdul Bari S/o Abdul Wahid Qureshi 302/2/K/1
16	302/2/K/2/3	Private (Plot)	Non Irrigated	0.004	Rafiq Ahmad Khan S/o Bostan Khan 302/2/K/2/3
17	302/2/K/2/4	Private (Plot)	Non Irrigated	0.004	Basiullah Khan S/o Bostan Khan 302/2/K/2/4
18	302/2/K/3	Private (Plot)	Non Agriculture	0.04	Abdul Ahad S/o Abdul Wahid Qureshi 302/2/K/3
19	302/2/K/5	Private (Plot)	Non Agriculture	0.048	Tauqeer Ayesha W/o Gulab Rasool S/o

					Abdul Wahid Qureshi 302/2/K/5
20	302/2/K/6	Private (Plot)	Non Agriculture	0.048	Rukaiya Bano W/o Taufiq S/o Abdul Wahid Qureshi 302/2/K/6
Total				0.3662	

[F. No. 3/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director